INSTITUTI I HISTORISE INSTITUTI I STUDIMEVE

“ALI HADRI” PER KRIMET DHE PASOJAT
E KOMUNZIMIT

Nrgllwp’r’ot. N3 prot.

Tirané, mé 92 . 12.2025 Tirang, mé \'9.\2.2025

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ilidhur sot mé daté .  .2025 midis paléve:

Instituti i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri, Institut i pavarur
publik me gendér né Tirané, me NIPT L11618454G, me seli né adresén: Rruga “e Saracéve”, i
pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv Z. Celo Hoxha, mé posht€ cilésuar si “ISKK?.

Dhe

Instituti i Historisé¢ “Ali Hadri®, institucion kérkimor - shkencor publik me seli né Rrugén
"Eqrem Cabej" Prishting, pérfaqesuar nga Drejtoresha Znj. Teuta Shala-Peli.

Palét me mirékuptim midis tyre, lidhin két& marréveshje si mé poshté vijon:

NENI 1
OBJEKTI

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté krijimi i njé kuadri t& formalizuar bashk&punimi ndérmjet
Institutit t&€ Studimeve pér Krimet dhe Pasojat € Komunizmit (ISKK) dhe Institutit t€ Historisé, né
fushat e kérkimit shkencor, edukimit, botimeve dhe projekteve t& pérbashkéta, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Aktivitetet ¢ parashikuara né kété Memorandum synojné informimin



dhe sensibilizimin e publikut mbi pasojat e regjimit komunist, duke mundésuar njé analizé té
thelluar t& ndikimeve historike dhe sociale t& késaj periudhe.

N& kuadér t€ kétij bashképunimi, Palét angazhohen t& zhvillojné dhe t€ realizojné aktivitete té
pérbashkéta, pérfshiré seminare, konferenca shkencore, ekspozita, prezantime publike dhe
veprimtari té tjera akademike e kulturore, me qé€llim ruajtjen, dokumentimin dhe promovimin e
kujtesés historike t& periudhés sé komunizmit, si dhe edukimin e brezave t& rinj mbi réndésiné e
kétyre zhvillimeve historike.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Kjo marréveshje bashképunimi bazohet né: Ligjin nr.10 242 daté 25.02.2010 “Pér Institutin e
Studimeve té Krimeve dhe Pasojave té Komunizmit né Shqipéri” neni 5 germat “f’ ,*h”, «§”,
dhe Kodin Civil.

NENI 3

ANGAZHIMET E PALEVE

1. Palét do t& organizojné dhe marrin pjese ne konferenca, seminare dhe aktivitete t&
pérbashkéta.

2. Palét mund té organizojné gjithashtu seminare, konferenca dhe aktivitete kolturore/sociale,
q€ do t€ kontribuojné né arritjen e qéllimeve té pérbashkéta té kétij bashképunimi.

3. Palét angazhohen gjithashtu pér organizimin e aktiviteteve edukative dhe kulturore,
pérfshiré zhvillimin e ekspozitave, leksioneve dhe aktiviteteve té tjera, q€ mund té
realizohen individualisht ose né bashk&punim me institucione lokale.

4. Bashképunimi do t& pérfshijé shkémbimin e pérvojave dhe zhvillimin e projekteve
arsimore dhe kérkimore, me synimin pér té kontribuar né pérmirésimin e kapaciteteve dhe
njohurive né fushat pérkatése.

NENI 4

DISPOZITA TE FUNDIT

1. Cdo rregullim ose ndryshim né ket Marreveshje Bashképunimi béhet vetém né formé t&
shkruar dhe népérmjet pélqimit reciprok té paléve, dhe nuk shogérohet me kosto financiare.



2. Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e késaj marréveshjeje
zgjidhet me mirékuptim midis paléve.

3. Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje, nga té cilat 3 (ire) kopje pér ISKK-né , 1
(nj€) pér Institutin,

NENI 5
HYRJA NE FUQI

Kjo marréveshje hyn né fugi nga momenti i nénshkrimit té saj nga palét dhe do te jeté me afat té
pacaktuar.

PER INSTITUTIN E HISTORISE




